



Til Bevillingsnævnet

22-08-2012

Resumé af hørings svar til udkast til restaurationsplan med sekretariatets bemærkninger

Sagsnr.
2012-80552

Dokumentnr.
2012-451190

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 23. februar 2012 at sende Bevillingsnævnets udkast til restaurationsplan til høring i Økonomiudvalget og de stående udvalg samt i offentlig høring indtil den 1. maj 2012.

Sagsbehandler
Merete Andersen

Der er modtaget hørings svar fra:

1. Økonomiudvalget
2. Teknik- og Miljøudvalget
3. Socialudvalget
4. Sundheds- og Omsorgsudvalget
5. Børne- og Ungdomsudvalget
6. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
7. Claus Fabricius, Barcelona
8. Horesta
9. Østerbro Lokaludvalg
10. Amager Øst Lokaludvalg
11. Amager Vest Lokaludvalg
12. Christianshavns Lokaludvalg
13. Indre By Lokaludvalg

Hørings svarene fremgår af et særskilt bilag.

Resumé og bemærkninger til de enkelte hørings svar

1. Økonomiudvalget

Økonomiudvalget hilser restaurationsplanen velkommen. Udvalget finder det væsentligt, at restaurationsplanen opnår udbredelse, særligt i restaurationsbranchen.

Udvalget opfordrer til, at vigtigheden af de forebyggende indsatser mod utryghed, som bør håndteres i et forpligtende fællesskab mellem nattelivets aktører, understreges fx i forordet.

Det foreslås endvidere, at Tryk den af-certificeringsordningen tilføjes under *Politiforretningers betydning* (side 16) som et eksempel på tiltag, som kan tillægges positiv betydning ved fornyelse af alkoholbevilling og/eller nattilladelse.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vil drøfte med brancheorganisationerne, Københavns Politi og Københavns Erhvervscenter, hvordan restaurationsplanens udbredelse bedst sikres. Afsnit om vigtigheden af de forebyggende

Sekretariat & Kommunikation

Rådhuset
1599 København V

Direkte telefon
3366 2317

E-mail
mander@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009780560

www.kk.dk

indsatser er tilføjet forordet som foreslået og Tryk den af-certificeringsordningen er tilføjet som eksempel på et tiltag som tillægges positiv betydning ved fornyelse af alkoholbevilling/nattilladelse (side 16).

2. Teknik- og Miljøudvalget

Teknik- og Miljøudvalget anser restaurationsplanen for et vigtigt stykke arbejde. Planens formål ligger i direkte forlængelse af den måde Teknik- og Miljøforvaltningen gerne vil arbejde på. Teknik- og Miljøudvalget har medsendt Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger som fremgår og kommenteres nedenfor.

Titlen findes misvisende, idet den giver en forventning om, at restaurationsplanen også indeholder en redegørelse for de plan- og byggelovsmæssige forhold.

Sekretariatets bemærkninger

Begrebet Restaurationsplan er en almindelig brugt betegnelse som også bruges af andre kommuner. En anden titel vil efter sekretariatets opfattelse skabe forvirring, uanset at titlen efter Teknik- og Miljøforvaltningen opfattelse skaber en forventning om, at planen også indeholder en beskrivelse af plan- og byggelovsmæssige forhold.

I afsnit 4, ”Forhåndstilsagn”, bør der gøres opmærksom på, at plan- og byggelovsmæssige forhold også kan medføre, at der ikke kan etableres en restauration på en given adresse.

Sekretariatets bemærkninger

Er indføjet i afsnittet om forhåndstilsagn (side 6).

I afsnit 4 er tilbud om besigtigelse af lokaler under medvirken af Center for Miljø, Københavns Politi og Københavns Brandvæsen uhensigtsmæssigt, da det efterfølgende kan vise sig, at der ikke kan gives en byggetilladelse til det ansøgte fx på grund af plan- og/eller byggelovsmæssige forhold. Der bør henvises til at søge rådgivning i Teknik- og Miljøforvaltningens kundecenter.

Sekretariatets bemærkninger

Afsnittet bibeholdes, da tilbuddet om at Center for Miljø sammen med politiet og Brandvæsnet kan besigtige lokalet og give en umiddelbar vurdering af lokalets egnethed er en årelang praksis som fortsat gælder. Det er tilføjet i afsnittet, at Teknik- og Miljøforvaltningens Kundecenter kan yde rådgivning omkring plan- og byggelovsmæssige forhold (side 6).

I afsnit 5. ”Sådan søger du alkoholbevilling mv.”, side 9 nederst, bør følgende fjernes: ”Ved udendørsservering på et privat areal skal Center for Miljø tage stilling til Mail: miljoe@tmf.kk.dk”

Sekretariatets bemærkninger

Afsnittet bibeholdes, da afsnittet indeholder information om, hvad en restauratør skal gøre, hvis han ønsker udendørsservering på et privat areal.

I afsnit 5 bør der gøres opmærksom på de plan- og byggelovsmæssige forhold, herunder muligheden for henvendelse i Teknik- og Miljøforvaltningens kundecenter.

Sekretariatets bemærkninger

Afsnit herom er tilføjet til sidst i afsnit 5 (side 10).

Ifølge en aftale indgået med Bevillingsnævnet og politiet udstedes der ikke alkoholbevilling til en nyetableret virksomhed, før der foreligger byggetilladelse og ibrugtagningstilladelse til anvendelsen af de pågældende lokaler. Dette forhold er i restaurationsplanen kun nævnt under punktet ”Midlertidig tilladelse,” men bør også nævnes her i afsnit 5. Under punktet ”Lejlighedstilladelse” er det anført, at indendørs arrangementer for mere end 150 personer og udendørs arrangementer kræver tilladelse fra politiet. Det bør tilføjes, at disse arrangementer også kræver godkendelse fra brandvæsenet.

Sekretariatets bemærkninger

Er indarbejdet i afsnit 5 (side 7 og 8).

I afsnit 7. ”Myndighederne”, side 11, fjernes ”miljøgodkender og fører tilsyn med virksomheder, herunder”. Teksten skal herefter lyde: ”sikrer overholdelsen af...”

Sekretariatets bemærkninger

Er ændret som foreslået (side 11).

Det bør anføres under Center for Byggeri, at CBG udsteder (ikke behandler) byggetilladelser, og at der i den forbindelse bl.a. stilles brandsikkerhedsmæssige krav efter byggelovgivningen.

Sekretariatets bemærkninger

Er ændret som foreslået (side 11).

I afsnit 10. Renholdelse af færdselsarealer foreslås følgende tilføjet: Med til renholdelsespligten hører, at restauratøren tager behørigt ansvar for, at gæster, som ryger udenfor restauranten, har mulighed for at skodde og afhænde cigaretskodder – fx ved opsætning eller opstilling af et fornødent antal askebægre på eller ved restaurationens facade.

Sekretariatets bemærkninger

Er indarbejdet i afsnit 10 (side 17).

Ved bevilget tilladelse til udeservering, skal restauratøren desuden være opmærksom på den særlige renholdelsesforpligtelse, som gælder for det udlånte areal efter lukketid. Denne forpligtelse gælder også i områder, som er omfattet af den kommunale renholdelse af fortove.

Sekretariatets bemærkninger

Er indarbejdet i afsnit 10 (side 17).

I afsnit 12. ”Miljømæssige forhold, herunder støj” erstattes ”Center for Miljø miljøgodkender og fører tilsyn med alle virksomheder i Københavns Kommune.” med: ”Center for Miljø sikrer overholdelsen af forskrift vedrørende miljøkrav i forbindelse med indretning og drift af restaurationer i Københavns Kommune”. I samme afsnit erstattes: ”Inden opstart af en restauration yder Center for Miljø råd og vejledning om

støjkrav mv., og hvordan de kan imødekommes i den konkrete virksomhed.”, med: ”Inden opstart af en restauration oplyser Center for Miljø om støjkrav mv. i forhold til den konkrete virksomhed.”

Sekretariatets bemærkninger

Er ændret som foreslået (side 19).

I afsnit 13 ”Tilbagekaldelse/inddragelse” erstattes ”Frakendelse kan ske, hvis bevillingshaveren har gjort sig skyldig i grov eller gentagen overtrædelse af vilkår for alkoholbevillingen eller af bestemmelser i restaurationsloven.” med: ”Frakendelse kan ske, hvis bevillingshaveren har gjort sig skyldig i grov eller gentagen overtrædelse af vilkår for alkoholbevillingen eller af bestemmelser i restaurationsloven eller forskrift vedrørende miljøkrav i forbindelse med indretning og drift af restaurationer i Københavns Kommune.”

Sekretariatets bemærkninger

Det er ikke i sig selv tilstrækkeligt til at frakende en alkoholbevilling at forskriften vedr. miljøkrav er overtrådt groft eller gentagne gange. Afsnittets nuværende formulering bibeholdes derfor (side 20).

3. Socialudvalget

Socialudvalget finder det positivt, at Bevillingsnævnet har udarbejdet en restaurationsplan som gør det mere overskueligt at finde ud af hvornår man skal have alkoholbevilling, og hvilke betingelser der skal være opfyldt.

4. Sundheds- og Omsorgsudvalget

Sundheds- og Omsorgsudvalget bifalder at kommunen får en samlet beskrivelse af gældende regler og praksis. Udvalget er enig i, at der skal være fokus på et trygt og fordomsfrit natteliv, og at planen bakker op om initiativer i Sikker By-regi, men udvalget efterlyser et tydeligt fokus på betydningen af et for stort alkoholforbrug.

Sundheds- og Omsorgsudvalget mener, at en restaurationsplan bør understøtte det brede forebyggende fokus i kommunens sundhedspolitik og anbefaler i den forbindelse, at sundhedspolitikens mål om sunde alkoholvaner tydeliggøres som del af værdigrundlaget for restaurationsplanen, alternativt skrives ind i afsnittet ”Hvilke betingelser skal være opfyldt?”

Udvalget anbefaler at geografisk placering, så som nærhed til fx ungdomsuddannelser inddrages i en samlet vurdering af, om der kan gives alkoholbevilling, og at der etableres vejledende retningslinjer for udskænkning og markedsføring ikke mindst i forhold til de unge.

Udvalget opfordrer endvidere til, at der indarbejdes et særligt fokus på udskænkning til unge i planen.

Endelig foreslår udvalget, at Kultur- og Fritidsforvaltningen etablerer et samarbejde omkring bevillingsopgaven, der involverer flere aktører og interesser på området, konkret foreslås en samarbejdsgruppe, som

rådgiver Bevillingsnævnet og blandt andet har til opgave at dele fælles viden og formidle denne videre til Bevillingsnævnet og sikre rammer for arbejdet gennem udarbejdelse af lokale alkohol- og stofpolitikker.

Sekretariatets bemærkninger

Målet med restaurationsplanen er at skabe større klarhed omkring rammerne for udstedelse af alkoholbevillinger i Københavns Kommune. Restaurationsloven danner den overordnede ramme for, hvad en restaurationsplan kan indeholde, og der kan ikke fastsættes krav i en restaurationsplan som ikke lovligt kan fastsættes i medfør af restaurationsloven. Bevillingsnævnet skal ved afgørelsen af, om en alkoholbevilling kan gives iagttage samfundsmæssige, ædruelighedsmæssige, ordensmæssige og dermed sammenhængende hensyn. Sundhedsmæssige hensyn er således ikke direkte nævnt i restaurationsloven, men kan inddrages i den samlede vurdering af de nævnte hensyn. En tydeliggørelse af sundhedspolitikens mål ligger udenfor de rammer for en restaurationsplan som restaurationsloven angiver.

Det fremgår af restaurationsloven, at der kan vises tilbageholdenhed med at give tilladelse til nyetablerede restaurationer i egentlige beboelsesområder eller nær skoler eller andre institutioner, som søges af unge. Disse hensyn inddrages i forbindelse med vurderingen af den påtænkte restaurations beliggenhed og koncept (side 16). Der henvises i den forbindelse også til Børne- og Ungdomsudvalgets høringsvar.

Efter restaurationsloven må der ikke serveres stærke drikke for personer, som ikke er fyldt 18 år. Overtrædelse straffes med bøde og ved skærpende omstændigheder med fængsel. Overtrædelse vil endvidere have betydning for Bevillingsnævnets vurdering af, om en alkoholbevilling kan fornys eller eventuelt skal tilbagekaldes. Problemstillingen omkring unges alkoholforbrug hører derfor ikke naturligt hjemme i restaurationsplanen. Bevillingsnævnets opgave består i at træffe afgørelser i henhold til restaurationsloven. Nævnets afgørelser i de konkrete sager træffes på baggrund af den indgivne ansøgning med dokumentation samt udtalelser fra Københavns Politi og Center for Miljø. Der vurderes ikke at være behov for en rådgivende samarbejdsgruppe.

5. Børne- og Ungdomsudvalget

Børne- og Ungdomsudvalget har ingen bemærkninger til udkast til restaurationsplan. Det bemærkes, at udkastet er vurderet ud fra en geografisk synsvinkel i forhold til placeringen af institutioner og skoler samt ud fra et børne-/unge- samt et børnesundhedsperspektiv, og at udkastet vurderes at tage de fornødne hensyn på en for en storby afbalanceret måde.

6. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget noterer blandt andet med tilfredshed, at diskrimination som noget nyt nævnes som et af flere parametre, der skal tages hensyn til i forbindelse med alkoholbevilling.

Udvalget henviser til tal fra inklusionsbarometeret, hvorefter 20 % af alle diskriminerede oplever at blive diskriminerede i nattelivet.

Der henvises endvidere til Erhvervs- og Selskabsstyrelsens brev af 7. juli 2011, hvorefter det er styrelsens opfattelse, at straffelovens § 79 om frakendelse af særlig offentlig autorisation eller godkendelse kan finde anvendelse på en bevillingshaver. Styrelsen vurderer således, at en restauratør ved dom for strafbart forhold kan frakendes retten til fortsat at udøve restaurationsvirksomhed eller at udøve den under visse former såfremt det udviste forhold begrundes en nærliggende fare for misbrug af stillingen.

Udvalget opfordrer til at styrelsens vurdering skrives ind i restaurationsplanen under afsnit 13 om tilbagekaldelse og inddragelse. Udvalget konstaterer endvidere at diskrimination desværre ikke er anført som kriterium i restaurationslovens § 13, således at diskrimination kan anvendes som grundbetingelse for fratagelse af alkoholbevillinger.

Udvalget anmoder også Kultur- og Fritidsudvalget om at arbejde for, at aktører der modtager kommunal støtte, fx spillesteder, bør miste støtten, hvis de dømmes for diskrimination.

Sekretariatets bemærkninger

Afsnit om Erhvervs- og Selskabsstyrelsens vurdering er tilføjet til sidst i afsnit 13 (side 20).

7. Claus Fabricius, Barcelona

Claus Fabricius foreslår, at det i afsnit 11 om nattilladelse (side 18) tilføjes, at ”Hvis ejendommen er opdelt i ejerlejligheder, skal ejerforeningen have lejlighed til at udtale sig inden bevilling gives eller fornyes.”

Forslaget er begrundet i et ønske om at undgå unødige problemer. Claus Fabricius oplyser, at han ejer en lejlighed i Indre By, som pludselig har fået en bar med natåbent som underbo. Det foreslås, at ansøger indhenter en udtalelse i en forberedende fase, idet en tidlig dialog vil være i alles interesse.

Sekretariatets bemærkninger

Den nuværende praksis, hvorefter politiet i forbindelse med en ansøgning om nattilladelse indhenter dokumentation for, om udlejer/ejer har givet tilladelse til, at der holdes åbent, har til formål at komme eventuelle klager i forkøbet og undgå, at alkoholbevillingen/nattilladelsen bliver inddraget i en eventuel konflikt mellem bevillingshaver og udlejer.

Der er ikke hjemmel i restaurationsloven til at give ejerforeningen en generel adgang til at udtale sig inden alkoholbevillingen/nattilladelsen gives eller fornyes. Der kan ikke stilles yderligere betingelser for en alkoholbevilling end dem der er hjemlet i medfør af restaurationsloven.

Hvis en ejerforening mener, at der er forhold som Bevillingsnævnet bør være opmærksom på i forbindelse med behandlingen af en ansøgning om alkoholbevilling/nattilladelse, kan ejerforeningen orientere bevillingsmyndigheden herom. Bevillingsnævnet vil herefter foretage en vurdering af, om oplysningerne har relevans for sagen og foretage eventuelle yderligere sagsskridt.

Det skal i den forbindelse understreges, at eventuelle tvister mellem bevillingshaveren og udlejer om fx åbningstiden, skal løses af parterne selv, i sidste ende af domstolene. En meddelt alkoholbevilling/nattilladelse medfører ikke en tilsidesættelse af bevillingshavers forpligtelse til fortsat at overholde de for ejerforeningen gældende vedtægter, husordensregler og andre indgåede kontrakter.

Ejerforeninger henvises til i foreningens vedtægter at tage stilling til, om udøvelsen af erhverv, fx restaurationsvirksomhed i de lejligheder/lokaler, som er en del af ejerforeningen, skal begrænses.

Der er indsat et uddybende afsnit om ejerforeninger i afsnit 11 (side 19).

8. Horesta

Horesta har en række konkrete bemærkninger til udkastet. Bemærkningerne fremgår og kommenteres nedenfor.

Afsnittet øverst side 8 bør have en selvstændig overskrift ”Midlertidig alkoholbevilling”, og denne overskrift bør også fremgå af indholdsfortegnelsen. Spørgsmålet om midlertidig alkoholbevilling er således vigtig for mange nystartede virksomheder.

Sekretariatets bemærkninger

En selvstændig overskrift ”Midlertidig tilladelse” fremgår allerede.

Side 16: Meget positivt, at man har fået et selvstændigt afsnit med om betydning af politiforretninger i forbindelse med fornyelse.

Side 16: Der mangler fortsat i afsnittet ”Betingelser og begrænsninger” en beskrivelse af en begrænsning af tilladelse er et delvist afslag, som kan påklages. Dette bør beskrives i afsnittet.

Sekretariatets bemærkninger

Afsnit om at begrænsninger og betingelser kan påklages er tilføjet på side 16.

Side 17: Man kan diskutere hvilken relevans et afsnit om renholdelse har i forhold til det at få, fastholde og forny en alkoholbevilling. Dette fremgår ikke. Afsnittet fremstår helt ”neutralt” og gør som sådan ingen skade.

Side 18: Man kunne overveje at skrive lidt mere om, hvornår der konkret gives nattilladelser - er der f.eks. områder i byen, hvor man aldrig vil kunne få en nattilladelse etc.?

Sekretariatets bemærkninger

Det er som udgangspunkt muligt at få nattilladelse i hele kommunen, medmindre der er miljømæssige, politimæssige eller andre hensyn der konkret taler imod, se under afsnit 3 om lokalisering af alkoholbevillinger (side 5).

9. Østerbro Lokaludvalg

Lokaludvalget støtter at fokus øges på balancen mellem hensyn til erhvervsliv og gæster og beboere på den anden side. Lokaludvalget anser – som Bevillingsnævnet – det for væsentligt, at trygheden i nattelivet øges, og at diskrimination i nattelivet bekæmpes. Lokaludvalget anerkender endvidere formålet om at skabe større klarhed om rammerne for udstedelse af alkoholbevillinger. Endelig ser lokaludvalget frem til en udmøntning af principperne og intentionerne i forbindelse med udviklingen af Århusgadekvarteret i Nordhavn.

10. Amager Øst Lokaludvalg

Lokaludvalget har oplyst, at lokaludvalget er af den opfattelse, at restaurationsplanen er et godt gennemarbejdet og praktisk papir.

11. Amager Vest Lokaludvalg

Lokaludvalget bifalder, at man har udarbejdet en restaurationsplan og mener at den vil være nyttig både for nuværende og fremtidige restaurationsejere og borgere i bydelen. Lokaludvalget tilslutter sig Bevillingsnævnets opfattelse af, at et alsidigt og varieret café og restaurationsliv kan understøtte livet i nye boligområder.

12. Christianshavns Lokaludvalg

Lokaludvalget oplyser, at lokaludvalget er opmærksom på, at der med de måske kommende broer over Inderhavnen vil komme flere folk til Christianshavn og dermed sandsynligvis mere støj, og at det derfor vil give mening at kigge på antallet af bevillinger på Christianshavn i den forbindelse. Lokaludvalget mener dog, at det nuværende niveau for bevillinger i bydelen er udmærket, og generelt er indtrykket, at der tages hensyn til naboerne. Lokaludvalget anmoder om, at der ikke gives flere tilladelser til udeservering langs Christianshavns Kanaler, og at det skrives ind i restaurationsplanen, at der skal være passage mellem bolværk og udeservering, så der er fri passage for offentligheden langs kanalerne.

Sekretariatets bemærkninger

Det fremgår af afsnittet om udendørsservering (side 10), at der altid skal friholdes 150 cm (200 cm på befærdede gader) til fri passage på fortovet, så fodgængerne kan komme forbi.

Tilladelse til udendørsservering gives af Center for Trafik i Teknik- og Miljøforvaltningen. Center for Trafik har oplyst, at der pt. er 4 udendørsserveringer langs Christianshavns Kanal. Center for Trafik har endvidere oplyst, at centret ikke stiller krav om friholdelse af areal langs kanalen, da der så kun vil være plads til én række borde med stole. Da kanalen er lang, er der gode muligheder for også at gå langs

kanalen. Udendørsservering langs kanalen er betinget af, at bådejerne skal kunne komme op.

13. Indre By Lokaludvalg

Lokaludvalget har indsendt høringssvar af 24. april 2012 samt supplerende bemærkninger fra formand Bent Lohmann af 1. maj 2012. Høringssvarene var vedlagt:

- Resultat af spørgeskemaundersøgelse foretaget i marts/april 2012
- Resultat af spørgeskemaundersøgelse "Natten er din"
- Rapport "Late-Night London – Planning and managing the Late-Night Economy"
- Referat af borgermøde den 24. april 2012
- Restaurationsplan for Århus Kommune
- Restaurationsplan for Svendborg Kommune
- Restaurationsplan for Aalborg Kommune
- Sundhedsstyrelsens pjece "Ansvarlig udskænkning" med evalueringsrapport

Lokaludvalget oplyser blandt andet, at lokaludvalget ikke er imod natteliv i bydelen, men at nattelivet har taget overhånd de seneste 5-10 år.

Efter lokaludvalgets opfattelse er udkastets målsætning forfejlet, idet restaurationsplanen skal være et aktivt værktøj til at sikre balancen mellem hensynet til restaurationsbranchen og gæster på den ene side og beboere og erhverv på den anden side. Borgere i kommunen samt den almindelige gæst i nattelivet bør også være målgruppen.

Lokaludvalget ønsker en bevidst bevillingspolitik som forholder sig til andre relevante politikker, fx Sikker By-politikken, sundhedspolitikken, miljøpolitik og kriminalitetsforebyggelse, og til events i gaderummet.

Lokaludvalget efterspørger derfor et nyt udkast, da det foreliggende udkast efter lokaludvalgets opfattelse i hovedsagen søger at varetage restauratørernes interesser. Lokaludvalget foreslår i den forbindelse blandt andet, at det fremgår af restaurationsplanen

- hvilke gader i bydelen der er egnede til nattelivsaktiviteter og gadeevents og hvilke der ikke er
- at der er for mange bevillinger og gadeevents i Middelalderbyen og i gaderne mellem Nyhavn og Sankt Annæ Plads
- at natteliv og gadeevents i Indre By samles i Metropolzonen og i Nyhavn
- at der anlægges et helhedssyn, herunder hvordan ansøgeren vil håndtere affald, støj, diskrimination, salg af stoffer, skabe tryghed, sandsynliggøre ordnede løn-, arbejds- og skatteforhold, håndhæve rygelov og bestemmelser om udskænkning for mindreårige

- at restauratøren ikke må have gæld til det offentlige
- at brug af forhåndstilsagn og midlertidige tilladelser ophører
- at ansøger mfl. ikke er dømt for forhold som begrundet nærliggende misbrug af bevillingen
- at bevillingen kan bortfalde, hvis en restauration viser sig at være til gene for de omkringboende

Lokaludvalget foreslår endvidere, at lokaludvalgene får sæde i Bevillingsnævnet for at sikre lokalområdernes interesser.

Formand Bent Lohmann opfordrer blandt andet Bevillingsnævnet til at kigge på byer i udlandet, som København normalt sammenligner sig med, samt til at Bevillingsnævnet lader sig inspirere af restaurationsplaner for andre danske byer. Bent Lohmann henviser endvidere til Sundhedsstyrelsens pjece ”Ansvarlig Udskænkning”. Bent Lohmann foreslår endelig, at Bevillingsnævnet inviterer til et klassisk borgermøde, hvor både Kultur- og Fritidsudvalget og Bevillingsnævnet deltager.

Sekretariatets bemærkninger

Det fremgår af restaurationsloven, hvilke betingelser der skal være opfyldt for, at der kan meddeles alkoholbevilling/nattilladelse. Loven indeholder både en række ufravigelig krav samt en række hensyn som skal inddrages i forbindelse med vurderingen af en ansøgning. Bevillingsnævnet kan ikke stille yderligere krav end dem som er hjemlet i restaurationsloven. En restauratør skal selvsagt også overholde de regler som gælder på andre relevante områder, men overholdelsen af disse kan ikke stilles som betingelse for udstedelse af alkoholbevilling. Bevillingsnævnet har i forbindelse med udarbejdelsen af udkastet flere gange drøftet, om det skal fremgå af restaurationsplanen, hvilke gader i Indre By som er egnede til restaurationer og hvilke der ikke er. Efter Bevillingsnævnets opfattelse må Indre By – der indeholder de væsentlige metropolfunktioner for hele Øresundsregionen – imidlertid betragtes som et sammenhængende område, hvor det ikke er hensigtsmæssigt på forhånd generelt at afskære muligheden for at etablere restaurationer i bestemte gader. Det skal dog bemærkes, at det allerede fremgår af udkast til restaurationsplan (afsnittet om Indre By/Christianshavn, side 5), at restaurationstætheden og antallet af nattilladelser i visse områder i Indre By taler for, at der ikke sker en forøgelse af antallet af alkoholbevillinger/nattilladelser i disse områder, samt at Bevillingsnævnet på sigt generelt ønsker at begrænse antallet af nattilladelser til kl. 5.00 søndag-onsdag.